
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：传感器及智能仪器仪表智能工厂改造提升项目

建设单位（盖章）：北京桑普新源技术有限公司

编制日期： 2024年 12月

中华人民共和国生态环境部制





1

一、建设项目基本情况

建设项目名

称
传感器及智能仪器仪表智能工厂改造提升项目

项目代码 24091102290702779263

建设单位联

系人
魏国光 联系方式 15901582570

建设地点 北京市延庆区八达岭经济开发区康西路 1581号

地理坐标 115 度 55 分 13.956 秒， 40度 22 分 9.436 秒

国民经济

行业类别

C4011
[...]
生量 0.0005t/a。参考《中国给水排水-城市污水 BOD与 COD的关系的探讨》中的

内容，BOD5的最大占比为 0.57 CODCr，则 BOD5产生量 0.006t/a，本项目有机废水

呈酸性，pH6.5~7，可生化性好。

综上，本项目有机废水污染物浓度：pH6.5~7、CODCr7238.89mg/L、BOD5

4126.17mg/L、氨氮 343.06mg/L。

（2）纯水制备系统浓水

本项目纯水制备系统浓水主要污染物包括 pH、CODCr、SS、可溶性固体总量，

产生量 1306.5t/a。参考《《环境影响评价工程师职业资格登记培训系列教材—社会

区域类环境影响评价》（中国环境科学出版社）第 189页“表 6-30”，改建项目

该类废水主要污染物浓度取值：pH7~9、CODCr 20mg/L、SS160mg/L、可溶性固体

总量 1000mg/L。

（3）含氟废水

本项目含氟废水产生量为 2100t/a，主要包括 RCA 标准清洗（DHF清洗）后



125

的快速淋洗废水 27t/a、感压膜层湿法腐蚀（NH4F、HF）后的快速淋洗废水 3t/a、

Scrubber 装置废水 1920t/a、酸排废气处理装置废水 150t/a，主要污染物包括 pH、

CODCr、SS、氨氮、氟化物、可溶性固体总量。

①氟化物（以 F计）

根据前文核算，含氟废水中氟化物（以 F 计）产生量约 0.0238t/a，则含氟废

水中氟化物浓度为 11mg/L。

②pH、CODCr、SS、可溶性固体总量

含氟废水中 Scrubber 装置废水水量与酸排废气处理装置废水水量之和占比

98.57%，由于 Scrubber 装置用水和酸排废气处理装置用水均采用纯水制备装置产

生的纯水制备系统浓水，因此以纯水制备系统浓水中的 pH7~9、CODCr 20mg/L、

SS160mg/L、可溶性固体总量 1000mg/L，作为含氟废水污染物浓度。

③氨氮

含氟废水中 Scrubber装置废水水量占比 91%，因此本次评价以 Scrubber 装置

废水污染物浓度视为视为含氟废水污染物浓度。类比江苏鲁汶仪器股份有限公司

《江苏鲁汶仪器有限公司平台刻蚀机及其它半导体设备生产项目环境影响报告表》，

已于 2018年 11月 6日取得了邳州市环境保护局批复（邳环项表[2018]144号），

已于 2020 年 5月 22 日通过竣工环保验收。类比项目与本项目的对比情况详见表

4-21。

表 4-21 类比项目与本项目对比情况一览表

序号 项目 类比项目 本项目 可类比性

1
主要生产

环节

清洗预处理、涂胶、光刻、

显影、坚膜、干法刻蚀、

去胶、淀积等

清洗预处理、涂胶、光刻、

显影、坚膜、干法刻蚀、

去胶、淀积等

可类比

2
涉及的含氮气

体原辅材料
N2O、NH3 N2O、NH3 可类比

3
涉及的酸性

试剂原辅材料
H2SO4、HF、HCl、HNO3 H2SO4、HF、HCl、HNO3 可类比

4
工艺尾气

处理

等离子体水洗净化装置；

原理：等离子高温裂解+
喷淋；运行 8h/d 、250d/a。

Scrubber装置；

原理：等离子高温裂解+
喷淋；运行 8h/d 、250d/a。

可类比

本项目与类比项目涉及的主要生产环节、含氮气体及酸性试剂原辅材料种类以



126

及工艺尾气处理原理均类似，因此具备可类比性。类比项目等离子体水洗净化装置

尾水排放口、酸性清洗废水日常监测报告（监测单位：江苏新思维检测科技有限公

司；监测报告编号：新思维（2023）环检（水）字第（274）号），即等离子体水

洗净化装置尾水排放口氨氮 0.106mg/L。

综上，本项目含氟废水主要污染物浓度取值：pH6.5~9、CODCr 20mg/L、

SS160mg/L、氨氮 0.106mg/L、可溶性固体总量 1000mg/L、氟化物 11mg/L。

（4）酸碱废水

①CODCr、氨氮

本项目酸碱废水主要来自快速淋洗废水（106.56t/a）、碱排废气处理装置废水

（150t/a）。其中，快速淋洗废水包括除 DHF清洗外的 RCA标准清洗、湿法无机

溶液去胶、干法去胶及金属引线湿法腐蚀后的快速淋洗废水。酸碱废水主要污染物

包括 pH、CODCr、SS、氨氮、可溶性固体总量。酸碱废水产生量 256.56t/a。改建

项目快速淋洗前的工艺环节主要采用酸性试剂，包括 H2SO4、H2O2、HF、HCl、

HNO3等，少量采用碱性试剂（氨水），因此项目酸碱废水参考《排放源统计调查

产排污核算方法和系数手册》（2021.06.09）中“38~40电子电气行业系数手册”

中“清洗工段（续 3）”中的酸洗的废水污染物的产污系数：化学需氧量 1.424g/kg-

原料、氨氮 0.4423g/kg-原料。改建项目酸性试剂使用量 2.667t/a，则 CODCr产生量

0.0038t/a、氨氮产生量 0.0012t/a。

②可溶性固体总量

碱排废气处理装置采用纯水制备装置产生的纯水制备系统浓水，考虑不利因

素，本次评价以纯水制备系统浓水的可溶性固体总量 1000mg/L，作为酸碱废水的

污染物浓度。

③SS

根据上表可知，本项目与江苏鲁汶仪器股份有限公司具有可类比性，类比项目

酸性清洗废水进入污水处理站前的产生浓度，即 SS 11mg/L。

综上，本项目酸碱废水主要污染物浓度取值：pH6.5~7、CODCr 14.80mg/L、SS

11mg/L、氨氮 4.60mg/L、可溶性固体总量 1000mg/L。



127

（5）研磨废水

本项目研磨废水主要来自机械减薄磨片，过程中仅使用纯水，不添加任何试剂，

主要污染物 pH、SS，研磨废水产生量 3375t/a。

类比《中芯北方集成电路制造（北京）有限公司建设 12英寸集成电路生产线

项目（原中芯国际集成电路制造（北京）有限公司二期项目）环境影响报告书》，

已于 2011年 07月 21日取得了原环境保护部批复（环审[2011]181号），已于 2021

年 12月 01日通过竣工环保验收。类比项目与本项目的对比情况详见表 4-22。

表 4-22 类比项目与本项目对比情况一览表

序号 项目 类比项目 本项目 可类比性

1 主要研磨环节 CMP 研磨 CMP化学机械减薄 可类比

2
涉及研磨的主

要原辅材料
研磨液、纯水等 纯水 可类比

3
研磨废水处理

工艺
絮凝沉淀 絮凝沉淀 可类比

本项目与类比项目涉及的主要研磨环节、原辅材料种类以及废水处理工艺均类

似，因此具备可类比性。类比项目验收监测报告（监测单位：北京奥达清环境检测

有限公司；监测报告编号：210YS0268），研磨废水处理系统进口浓度：pH7.4、

SS17mg/L。

（6）生活污水

本项目生活污水水质参考《水工业工程设计手册-建筑和小区给水排水》中

“12.2.2 污水水量和水质”中给出的住宅、各类公共建筑污水水质浓度，本项目取

最大值，即项目办公生活污水水质：pH值（无量纲）6.5-9、CODCr 450mg/L、BOD5

250mg/L、氨氮 40mg/L、SS 300mg/L。

2、达标分析

（1）含氟废水处理系统

本项目含氟废水收集后进入含氟废水处理系统，处理工艺“CaCl2化学反应沉

淀+PACPAM絮凝沉淀”，处理后排入一体化废水处理设备的调节池。类比项目江

苏鲁汶仪器股份有限公司自建污水处理站，设计处理能力 72t/d，处理工艺“集水

池+酸碱中和+化学及絮凝沉淀”，使用 CaCl2，去除氟化物。具备可类比性。项目



128

使用 CaCl2对氟化物的去除效率类比江苏鲁汶仪器股份有限公司日常检测报告（监

测单位：江苏新思维检测科技有限公司），即氟化物去除效率 95%。

（2）厌氧好氧+MBR

根据建设单位提供资料，一体化废水处理设备“厌氧好氧+MBR”对各污染物

去除效率分别为：CODCr90%、BOD590%、氨氮 50%、SS95%。

（3）厂区化粪池

根据北京市“《建设项目环境影响审批登记表》填表说明”，化粪池 CODCr、

氨氮的去除率分别为 15%、3%；根据《化粪池原理及水污染物去除率》，化粪池

对各污染物去除率分别为 BOD5：9%、SS：30%。

本项目废水污染物产生及排放情况详见表 4-23。

表 4-23 本项目废水污染物产生及排放情况一览表

废水类别 污染物
pH（无

量纲）
CODCr BOD5 氨氮 SS 氟化物

可溶性

固体总

量

含氟废水

（2100t/a）

产生浓度（mg/L） 6.5~9 20 / 0.106 160 11 1000

产生量（t/a） / 0.042 / 0.0002 0.3360 0.0238 2.10

含氟废水处理

系统（2100t/a）

去除效率 / / / / / 95% /

出水浓度（mg/L） 6.5~9 20 / 0.106 160 0.5667 1000

排出量（t/a） / 0.042 / 0.0002 0.3360 0.0012 2.10

研磨废水

（3375t/a）

产生浓度（mg/L） 7.4 / / / 17 / /

产生量（t/a） / / / / 0.0574 / /

酸碱废水

（256.56t/a）

产生浓度（mg/L） 6.5~9 14.80 / 4.60 11 / 1000

产生量（t/a） / 0.0038 / 0.0012 0.0028 / 0.2566

有机废水

（1.44t/a）

产生浓度（mg/L） 6.5~9 7238.89 4126.17 343.06 / / /

产生量（t/a） / 0.0140 0.0059 0.0005 / / /

一体化废水处

理设施

（5733t/a）

进入浓度（mg/L） 6.5~9 9.80 1.03 0.33 69.11 0.21 411.06

去除效率 / 90% 90% 50% 95% / /

出水浓度（mg/L） 6.5~9 0.98 0.10 0.17 3.46 0.21 411.06

排出量（t/a） / 0.0056 0.0006 0.0010 0.0198 0.0012 2.3566

纯水制备系统

浓水

（1306.5t/a）

产生浓度（mg/L） 6.5~9 20 / / 160 / 1000

产生量（t/a） / 0.026 / / 0.209 / 1.307

生活污水 产生浓度（mg/L） 6.5~9 450 250 40 300 / /



129

（212.50t/a） 产生量（t/a） / 0.0956 0.0531 0.0085 0.0638 / /

厂区化粪池

（7252t/a）

进入浓度（mg/L） 6.5~9 17.54 7.4 1.31 40.35 0.17 505.18

进入量（t/a） / 0.1272 0.0537 0.0095 0.2926 0.0012 3.6636

去除效率 / 15% 9% 3% 30% / /

排放浓度（mg/L） 6.5~9 14.92 6.3 1.11 34.21 0.17 505.18

排放量（t/a） / 0.1081 0.0489 0.0092 0.2048 0.0012 3.6636

标准限值 6.5~9 500 300 45 400 10 1600

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

本项目完成后，全厂废水排放情况详见表 4-24。

表 4-24 全厂废水排放情况一览表

废水类别 污染物
pH（无

量纲）
CODCr BOD5 氨氮 SS 氟化物

可溶性

固体总

量

改建项目

（7252t/a）

排放浓度（mg/L） 6.5~9 14.92 6.3 1.11 34.21 0.17 505.18

排放量（t/a） / 0.1081 0.0489 0.0092 0.2048 0.0012 3.6636

现有项目

（940t/a）

排放浓度（mg/L） 7.7 397.75 177.25 40.8 88 0.4 1250

排放量（t/a） / 0.3739 0.1666 0.0384 0.0827 0.0004 1.175

废水总排口

（8192t/a）

排放浓度（mg/L） / 58.84 26.31 5.81 35.1 0.2 590.65

排放量（t/a） / 0.482 0.2155 0.0476 0.2875 0.0016 4.8386

标准限值 6.5~9 500 300 45 400 10 1600

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

由上表可知，本项目完成后，全厂废水总排口污染物排放浓度均能满足北京市

《水污染物综合排放标准》（DB11/307-2013）中“表 3排入公共污水处理系统的

水污染物排放限值”要求。

3、全厂废水“三本账”

本项目完成后全厂废水“三本账”见下表。

表4-25 本项目完成后全厂废水“三本账”分析 单位：t/a

污染物
现有工程排

放量

本项目排

放量

“以新带老”
削减量

改建后全

厂排放量
变化量

CODCr 0.3739 0.1081 / 0.4820 +0.1081
BOD5 0.1666 0.0489 / 0.2155 +0.0489
氨氮 0.0384 0.0092 / 0.0476 +0.0092
SS 0.0827 0.2048 / 0.2868 +0.2048

氟化物（以 F计） 0.0004 0.0012 / 0.0016 +0.0012
可溶性固体总量 1.1750 3.6636 / 4.8318 +3.6636



130

4、废水污染治理设施可行性分析

本项目含氟废水经含氟废水处理装置处理后，与酸碱废水、有机废水、研磨废

水一并排入传感器芯片生产线废水处理设施，处理后排入厂区化粪池。纯水制备系

统浓水部分回用于废气处理装置，余下的纯水制备系统浓水与生活污水、现有项目

废水一并排入厂区化粪池。厂区化粪池废水经厂区总排口DW001排入市政污水管

网，排入中关村延庆园污水处理厂处理，最终排入康庄污水处理厂进一步处理。

污水处理工艺流程如下图：

反应池含氟废水 絮凝沉淀池

CaCl2 PAC、PAM

酸碱废水、有机废水、研磨废水

CaF2污泥 调节池 厌氧池

好氧池

MBR

厂区化粪池

纯水制备系统浓水

新增项目生活污水

现有项目生活污水

现有项目污水处理设施出水

经厂区废水总排口，排入

中关村延庆园污水处理厂

康庄污水处理厂

污泥

曝气

图4-2 废水处理工艺流程图

污水处理站工艺简述如下：

本项目含氟废水处理装置设计处理能力 10m3/d，含氟废水量为 8.4m3/d，含氟

废水处理设施规模满足项目需求。含氟废水进入反应池内，投加 CaCl2，将废水中

的氟化物转化为氟化钙沉淀并静置，氟化物处理效率为 95%，产生的污泥经压滤

脱水后外运，外运污泥含水率为 80%。

处理后的含氟废水与有机废水、酸碱废水、研磨废水混合进行调节池，调节池

内安装潜水搅拌器，通过投加酸碱试剂对水质进行均化，均化后的废水经池内二级



131

提升泵提升至生化处理池。厌氧池内利用厌氧菌的作用，使有机物发生水解、酸化

和甲烷化，去除废水中的有机物，并提高污水的可生化性，有利于后续的生化处理。

好氧池内进行氨化、硝化，将原水中的氨氮氧化为硝态氮，进一步去除有机物及脱

氮。MBR膜池，经过膜阻隔实现泥、水分离，产出清水出水无菌体和悬浮物，在

MBR 池进一步去除水中的 CODCr、BOD5、SS。经污泥脱水机脱水后污泥含水率

80%，暂存于危废暂存间，定期委托有资质单位清运处置。该一体化废水处理设施

设计规模为 30m3/d，本项目日处理废水量约为 22.93m3/d（5733m3/a），污水处理

设施规模满足项目需求。

参考《排污许可证申请与核发技术规范 水处理》（HJ978-2018》中“表 4 污

水处理可行技术参照表”中“工业废水间接排放时可以只有预处理段”，即沉淀、

调节、气浮、水解酸化。结合本项目含氟废水特点，采用化学沉淀法，可行。本项

目有机废水中 BOD5与 CODCr比值 0.57（>0.45），可生化性好，采用生化法处理，

可行。因此，本项目采取废水污染治理措施可行。

5、依托污水处理厂可行性分析

项目废水依托中关村延庆园污水处理厂处理后经市政管网排入康庄污水处理

厂。

（1）中关村延庆园污水处理厂

中关村延庆园污水处理厂即为北京市八达岭经济开发区污水处理厂，依据已批

复的《北京市八达岭经济开发区污水处理厂改造工程环境影响报告表》，北京市八

达岭经济开发区现有污水处理厂一座，于2002年设计，2003年建成，原设计有一期

和二期，一期设计规模1000t/d，已全部完成建设；二期设计规模2000t/d，仅生物

反应池随一期一起建成，设备预留了安装位置。

2011年提出对一期工程进行升级改造，延庆区生态环境局以“延环保审字[20

11]0252号”对其环评文件进行了批复，目前已全部建成运行，运行良好。污水处

理厂总占地面积约3300m3，污水处理规模1000t/d，主要处理工业园区的生活污水

和工厂企业的工业废水。采用HSBR+絮凝沉淀过滤组合工艺。中关村延庆园污水

处理厂出水废水经市政污水管网，最终汇入康庄污水处理厂。中关村科技园区延庆



132

园污水处理厂于2020年4月23日取得排污许可证，目前由北京八达岭信达资产管理

有限公司运营。根据排污许可证，中关村延庆园污水处理厂出水水质执行北京市《水

污染物综合排放标准》（DB11/307-2013）中“表3 排入公共污水处理系统的水污

染物排放限值”。根据《排污许可证执行报告（2022年报）》中关村延庆园污水处

理厂污水处理量为40.48t/d，剩余处理水量约为959.52t/d。

本项目位于中关村延庆园污水处理厂接纳范围，日排水量29.008t。本项目废水

排放量仅占剩余处理能力的3.02%。污水处理厂接纳项目污水不会造成明显的负荷

冲击。且本项目废水排放水质可满足中关村延庆园污水处理厂进水水质设计指标的

要求。因此，本项目外排废水排入该污水处理厂是可行的。

（2）康庄污水处理厂

康庄污水处理厂位于北京市延庆区康庄镇南曹营北，原设计规模5000m3/d，主

体工艺采用SBR+砂滤池。2017年该污水处理厂再次进行了升级改造，2019年投入

运行，升级改造后康庄污水处理厂污水处理能力由5000m3/d提升为8900m3/d，采用

MBR+高级氧化+活性炭工艺。康庄污水处理厂出水通过人工处理湿地进一步处理

后排入养鹅池河，出水水质执行《城镇污水处理厂水污染排放标准》（DB11/890-

2012）中的A标准。

康庄污水处理厂于2018年12月29日取得排污许可证，目前由北京北排京津冀水

环境科技发展有限公司运营，根据《2022年北京北排京津冀水环境科技发展有限公

司（康庄污水处理厂）企业自行监测年度报告》，2022年该污水处理厂全年处理污

水58.8408万m3，日均处理1612m3，剩余处理能力7288m3/d。2022年康庄污水处理

厂出水水质达标率为100%。

本项目废水排放量为29.008t/d（7252t/a），占康庄污水处理厂剩余处理能力的

0.40%，不会对其运行产生不利影响，因此，本项目废水依托康庄污水处理厂可行。

6、废水排放信息汇总

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 4-26，废水间接排放口基

本情况表见表 4-27，废水污染物排放信息表（改扩建项目）见表 4-28。

表 4-26 本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表



133

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排

放

规

律

污染治理设施 排

放

口

编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排

放

口

类

型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治理

设施工艺

1
含氟

废水

pH值、

CODCr、

氨氮、

SS、氟化

物、可溶

性固体

总量

收集后经含氟废

水处理系统处理

后，与其他废水一

并排入一体化废

水处理设备处理。

间

断

排

放，

排

放

期

间

流

量

不

稳

定

且

无

规

律，

但

不

属

于

冲

击

性

排

放

TW0
02

含氟

废水

处理

系统

含氟废水

处理系统

工艺“CaCl
2化学反应

沉淀+PAC
PAM絮凝

沉淀”

/ / /

2

研磨

废水、

酸碱

废水、

有机

废水、

pH值、

CODCr、

BOD5、

氨氮、

SS、可溶

性固体

总量

收集后一并排入

一体化废水处理

设备，处理后排入

厂区化粪池。

TW0
03

综合

废水

处理

站

一体化废

水处理设

备处理工

艺“厌氧好

氧+MBR”

/ / /

3

超纯

水制

备系

统浓

水、生

活污

水

pH值、

CODCr、

BOD5、

氨氮、

SS、可溶

性固体

总量

超纯水制备系统

浓水部分回用于

废气处理装置，余

下的超纯水制备

系统浓水和生活

污水排入厂区化

粪池，经厂区总排

口DW001排入市

政污水管网，排入

中关村延庆园污

水处理厂预处理，

最终排入康庄污

水处理厂进一步

处理

TW0
04

化粪

池
静置沉淀

D
W0
01

是

否

一

般

排

放

口-
总

排

口

表 4-27 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口编

号

排放口地理坐标

废水

排放量

（万t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇

性排

放时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物种

类

《城镇污水处理厂水污染物

排放标准》（DB11/890-201
2）中“新（改、扩）建城镇

污水处理厂基本控制项目

排放限值B标准（mg/L）

1 DW001 116°31′
43.25″

39°48′
4.21″ 0.7252

进入城

市污水

处理厂

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定

无规

律

北京北

排京津

冀水环

境科技

发展有

pH值 6~9（无量纲）

CODCr 20

BOD5 4

氨氮 1.0（1.5）



134

限公司

－康庄

污水处

理厂

SS 5

氟化物 1.5

可溶性固

体总量
1000

表 4-28 废水污染物排放信息表

序

号

排放口

编号
污染物种类

排放浓度

（mg/L）

新增日排放

量/（t/d）

全厂日排放

量/（t/d）

新增年排放

量/（t/a）

全厂年排放

量/（t/a）

1 DW001

pH值（无量纲） 6.5~9 / / / /

CODCr 58.84 0.000432 0.001928 0.1081 0.482

BOD5 26.31 0.000196 0.000862 0.0489 0.2155

氨氮 5.81 0.000037 0.0001904 0.0092 0.0476

SS 35.1 0.000819 0.00115 0.2048 0.2875

氟化物 0.2 0.000005 0.0000064 0.0012 0.0016

可溶性固体总量 590.65 0.014654 0.0193544 3.6636 4.8386

7、废水监测计划

参照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），建设单位应开展

自行监测活动，结合具体情况，建设单位可委托其他监测机构代其开展自行监测，

排污单位对委托监测的数据负责。

本项目废水自行监测要求见表 4-29。

表 4-29 废水监测计划表

监测点 监测项目 监测频次 执行标准 备注

DW001
pH值、CODCr、氨氮、BOD5、

SS、氟化物、可溶性固体总

量

1次/年

北京市《水污染物综合排放标准》

（DB11/307-2013）中“排入公共污

水处理系统的水污染物排放限值”

自动监测

委托有资质监

（检）测单位

三、噪声

1、噪声源强及防治措施

本项目新增主要设备设施详见表 2-3，废气处理新增酸排洗涤塔、碱排洗涤塔、

工艺尾气电加热装置及配套风机，新增一套污水处理设备。

本项目主要噪声源源强及采取的主要防治措施见表 4-30。
表 4-30 噪声源强及防治措施表

序